
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 

 

 

Ordinanza N. 1 del 09/01/2024  
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL PENDIO DEL MONTE BARRO POSTO A 

MONTE DELLO STABILIMENTO UBICATO IN VIA L. 

VASSENA 29. PERICOLO PER L'INCOLUMITÀ PUBBLICA.  
 

VISTA la comunicazione pervenuta agli Uffici Comunali in data 03/01/2024 con prot. 241 nella quale 

è stato segnalato che lungo il pendio del Monte Barro posto a confine con la proprietà ubicata in Via L. 

Vassena 29, si è verificato il distacco di alcuni blocchi di roccia che si sono arrestati sulla barriera 

rigida posta a protezione del capannone. Nella medesima comunicazione è stata altresì segnalata la 

presenza di un volume di roccia in equilibrio precario a pochi metri al di sopra del muro di recinzione 

che richiede un intervento di stabilizzazione e messa in sicurezza; 

 

VISTA la documentazione fotografica allegata alla segnalazione stessa e la descrizione del dissesto 

fornita dal geologo incaricato dalla ditta; 

 

RITENUTO NECESSARIO a fronte di quanto segnalato, di disporre l’esecuzione di interventi 

urgenti di stabilizzazione e messa in sicurezza, mediante le necessarie ed urgenti opere finalizzate ad 

evitare crolli improvvisi e/o cedimenti del volume di roccia, per evitare danni a persone e cose, a 

garanzia della pubblica e privata incolumità; 

 

CONSIDERATO che da accertamenti con l’Ufficio Tecnico Edilizia Privata è emerso che l’area 

oggetto di dissesto posta a monte dello stabilimento in Via L. Vassena 29, è identificata al Catasto 

Fabbricati con il mappale 899 del foglio 16, ed è di proprietà del soggetto riportato nel documento 

depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Edilizia Privata, acquisito al protocollo n. 585 del 09/01/2024; 

 

RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs n. 267/2000 che detta quanto segue: “… Il Sindaco, quale 

Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei 

principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana…”; 

 

CONSIDERATO che sussistono pienamente i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere 

contingibile e urgente al fine di prevenire pericoli per l’incolumità pubblica; 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

ORDINA 
 



Al proprietario dell’area sita in Via L. Vassena n. 29 identificata al Catasto Fabbricati con il mappale 

899 del foglio 16, di cui al documento protocollo n. 585 del 09/01/2024: 

  

 di PROVVEDERE AD ESEGUIRE IMMEDIATAMENTE GLI INTERVENTI E 

COMUNQUE DI INIZIARE LE LAVORAZIONI ENTRO GG. 5 dalla notifica della presente 

ordinanza, PER LA STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA del pendio del Monte 

Barro posto a monte dello stabilimento ubicato in Via L. Vassena 29, catastalmente individuato al 

C.F. Foglio 16 mappale 899 del Comune di Valmadrera, oggetto del dissesto segnalato, 

comunicando tempestivamente le opere che si renderanno necessarie, accertando tutte le misure di 

sicurezza al fine di garantire la pubblica incolumità;  

 

 di PROVVEDERE CONTESTUALMENTE alla redazione, da parte di tecnico abilitato, di una 

relazione degli interventi di messa in sicurezza che saranno messi in atto in ottemperanza a quanto 

disposto al precedente punto. 

 

Al termine dei lavori dovrà essere data tempestiva comunicazione scritta, accompagnata da una 

relazione di un tecnico abilitato, che certifichi la regolare e completa esecuzione di quanto prescritto 

con la presente ordinanza. 

 

AVVERTE 

 

Che non ottemperando a quanto disposto saranno a carico dei soggetti inadempienti tutti i 

provvedimenti sanzionatori e contravvenzionali previsti dalla vigente legislazione in materia. 

L’Ufficio Messi è incaricato della notifica del presente provvedimento a tutti gli interessati. 

 

Gli ufficiali della forza pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

DISPONE 

 

 Che la presente ordinanza venga notificata al soggetto sopra identificato. 

 

 Che copia della presente venga trasmessa a:  

 UFFICIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA DEL COMUNE 

 UFFICIO LAVORI PUBBLICI DEL COMUNE 

 POLIZIA LOCALE – Valmadrera 

 STAZIONE DEI CARABINIERI DI VALMADRERA 

 COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI LECCO 

 PREFETTURA DI LECCO 

 PARCO MONTE BARRO 

 COMUNITÀ MONTANA LARIO ORIENTALE VALLE SAN MARTINO 

 COMANDO GRUPPO CARABINIERI NUCLEO FORESTALE LECCO. 

 

COMUNICA 

 

Che chiunque ne abbia interesse contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. Lombardia da proporsi nelle forme e nei termini (60 giorni dalla piena conoscenza dell’atto) di 

cui alla legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e s.m.i. oppure in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica da proporsi con le forme e nei termini (120 giorni dalla piena conoscenza) 

di cui al D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

   

 

Il Sindaco  

RUSCONI ANTONIO / InfoCamere S.C.p.A.  



Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 
 


